
 

- pag. 1 - 

 
Determinazione dell’Area Tecnica  
Il Responsabile del Servizio - Rup 

n. 59 del 29/09/2021 
 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti 
finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a 
livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e 
della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 "Investimenti nella 
creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione 
rurale". CUP: C31D20000920008 – CIG: 8798207E16. Lotto 3: Strutture per i servizi 
culturali: Bisenti - Biblioteca multimediale, museo, centro aggregativo– Erogazione 
anticipazione del 20% ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  RUP 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di, Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrot. Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimato ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO  - la Legge n.241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

 - il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, (cd. Correttivo); 

 - il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale», convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;  



 

 

RICHIAMATA - la Determina del Direttore n. 16 del 14/12/2020 con cui è stato individuato l’Agrot. 
Luciano Filiani, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di affidamento dei lavori/forniture/servizi 
relativi all’intervento di Ristrutturazione e adeguamento di immobile ex Scuola 
dell’infanzia per realizzazione di biblioteca multimediale con annesso museo storico-
culturale e luogo aggregativo per soggetti della terza età, dell’infanzia e fasce sociali 
deboli, approvato dal Comune di Bisenti (TE) con Delibera di Giunta n. 43 del 
26/05/2017, dell’importo globale pari a € 479.194,94; 

 - la Determina dell’Area Tecnica n. 44 del 08/07/2021 con cui sono stati affidati i lavori di 
che trattasi alla ditta Tecta srl di Notaresco (Te);  

Vista   la nota pervenuta al prot.1136 in data   20/09/2021, con la quale l’Impresa TECTA SRL, chiedeva 
l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’Importo di affidamento; 

Richiamato           l’art.35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita: “Sul valore del contratto di appalto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 
32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma 
della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del 
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi 
ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi 
che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli 
intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del 
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con 
obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, 
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza 
dalla data di erogazione della anticipazione”;  

Vista               la polizza fideiussoria  n. B.2021.1118787 rilasciata da Accelerant Insurance Europe SA/NV 
dell’importo di Euro 80.025,87, a garanzia dell’importo contrattuale, pervenuta in data 28/09/2021 
Prot. n. 1170, a garanzia dell’anticipazione dell’importo contrattuale;  

  Vista            la fattura - in formato elettronico – V1 n.234 del 27.09.2021, acquisita in data 29.09.2021, per un im-
ponibile di € 80.025,87 oltre IVA al 10% (8.002,59) per un importo complessivo di euro 
88.028,46;  

 
Acquisito              on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) con scadenza 02.01.2022;  
 
Ritenuto            di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo di anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale pari a € 80.025,87 oltre IVA al 10% (8.002,59) per un importo com-
plessivo di euro 88.028,46;  

 
 



 

- pag. 3 - 

 
Visti: - il D.lgs 267/2000;  
 

- il D.Lgs 50/2016 e smi;  
 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di dare atto di quanto in premessa riportato e, per l’effetto:  
 

3.  di liquidare, in favore della ditta  TECTA Srl, con sede legale in Zona ind.le s.s. 553 per Atri km 13, 
400 – 64024 Notaresco (TE) C.F. e P. IVA 01993960671, la fattura V1 n.234 del 27.09.2021 in for-
mato elettronico, acquisita in data 29.09.2021; per un imponibile di euro 80.025,87 oltre IVA al 10%; 
mediante bonifico bancario codice IBAN: IT49 H030 6976 8001 0000 0004 223 relativa ai lavori in 
premessa per  l’anticipazione del 20% ; 
 

4. di dare atto che la Ditta TECTA Srl ha depositato polizza fideiussoria n. B.2021.1118787 rilasciata 
da Accelerant Insurance Europe SA/NV dell’importo di Euro 80.025,87, a garanzia dell’importo 
contrattuale, pervenuta in data 28/09/2021 Prot. n. 1170; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

7. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica – RUP  
Agrot. Luciano Filiani 

 
 

 


